1

证券代码：001205        证券简称：盛航股份        公告编号：2024-183

债券代码：127099        债券简称：盛航转债

南京盛航海运股份有限公司

关于公司控股股东、实际控制人协议转让股份完成过

户登记暨控制权拟发生变更的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

南京盛航海运股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司控股股东、

实际控制人李桃元先生通知，获悉其向万达控股集团有限公司（以下简称“万达

控股集团”）协议转让的股份 12,311,325 股，已在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司（以下简称“中国结算深圳分公司”）办理完成过户登记手续，现

将具体情况公告如下：

一、本次股份转让暨控制权变更基本情况

2024 年 11 月 22 日及 2024 年 12 月 11 日，公司控股股东、实际控制人李桃

元先生与万达控股集团签署《万达控股集团有限公司与李桃元关于南京盛航海运

股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”）《表决权委托协

议》以及《股份转让协议之补充协议》，李桃元拟分两期向万达控股集团转让其

持有的公司股份 21,544,818 股，同时自第一期标的股份在中证登过户登记完成第

二笔股权受让款支付完毕之日，李桃元将其第一期标的股份转让后剩余持有的

36,933,975 股股份对应的表决权以及表决权委托期间后续新增持有的公司的全

部股份的表决权不可撤销、不可变更、无条件、唯一、排他、无偿的全权委托给

万达控股集团行使，委托期限为 4 年。通过上述安排，万达控股集团将控制公司

股份 49,245,300 股所对应的表决权，占公司总股本的 26.91%，占剔除回购专用

证券账户股份数量后总股本的 27.29%。万达控股集团将成为公司的控股股东，

尚吉永将成为公司的实际控制人。

2

万达控股集团已收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定〔2024〕659 号），万达控股集团就

本次收购公司股权案通过经营者集中反垄断审查。公司已收到深圳证券交易所出

具的《深圳证券交易所上市公司股份协议转让确认书》，本次权益变动相关事宜

已通过深圳证券交易所合规性审核。

上述具体内容详见公司分别于 2024 年 11 月 23 日、2024 年 12 月 12 日、2024

年 12 月 25 日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司控股股东、

实际控制人签署<股份转让协议><表决权委托协议>暨控制权拟发生变更的提示

性公告》（公告编号：2024-167）、《关于公司控股股东、实际控制人签署<股份转

让协议之补充协议>暨控制权拟发生变更的进展公告》（公告编号：2024-170）以

及《关于公司控股股东、实际控制人协议转让股份暨控制权拟发生变更的进展公

告》（公告编号：2024-181）。

二、本次股份转让过户登记情况

本次协议转让事项已在中国结算深圳分公司办理完成过户登记手续，并于

2024 年 12 月 27 日取得《证券过户登记确认书》，转让股份性质为无限售流通股，

过户日期为 2024 年 12 月 26 日。本次过户登记完成前后，李桃元先生及万达控

股集团的持股情况如下：

本次权益变动前

股东名称 股份数量（股）
占总股本

比例

占剔除回购专户股份

后总股本比例

李桃元 49,245,300 26.19% 26.56%

万达控股

集团
-- -- --

第一期股份转让完成后

股东名称 股份数量（股）
占总股本

比例

占剔除回购专户股份

后总股本比例

李桃元 36,933,975 19.65% 19.92%

万达控股

集团
12,311,325 6.55% 6.64%

注：上市公司总股本以截至 2024 年 12 月 26 日 188,001,336 股为基数，当前回购专用证券账

户股份数量为 2,561,960 股。

3

三、其他事项说明

根据《股份转让协议》约定，第一期标的股份在中证登过户登记完成第二笔

股权受让款支付完毕之日，李桃元将其第一期标的股份转让后剩余持有的

36,933,975 股股份对应的表决权以及表决权委托期间后续新增持有的公司的全

部股份的表决权不可撤销、不可变更、无条件、唯一、排他、无偿的全权委托给

万达控股集团行使。

上述李桃元对万达控股集团表决权委托事项将于万达控股集团支付第一期

标的股份第二笔股权受让款之日起生效，届时万达控股集团将成为公司的控股股

东，尚吉永将成为公司的实际控制人。公司将根据进展情况及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、《证券过户登记确认书》。

特此公告。

南京盛航海运股份有限公司

董事会

2024 年 12 月 28 日

	一、本次股份转让暨控制权变更基本情况
	二、本次股份转让过户登记情况
	三、其他事项说明
	四、备查文件